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Onze leden
in 2022

46.60246.602
auteurs, componisten & uitgevers

Nieuwe aansluitingen
per discipline

Nieuwe aansluitingen
per categorie

Totaal 2022

1.666 Uitgevers/rechtspersonen 34

Auteurs 1.632 5001.132

Totaal 2021

1.734 Uitgevers/rechtspersonen 27

Auteurs 1.707 4331.274

Totaal 2020

1.139 Uitgevers/rechtspersonen 28

Auteurs 1.111 265846

Literatuur

45

Visuele kunsten

52

Theater & Dans

77
Muziek

1.181

Audiovisueel

224



Actieve accounts

26.998
Leden 23.311

Kandidaat leden 3.097

Vertegenwoordigers leden 590

MySabam

MySabam is de naam voor de online tools waarmee auteurs, componisten en 
uitgevers snel en gemakkelijk alle informatie over hun rechten kunnen 
raadplegen en melden.

Nieuwe 
accounts

2.449
Gemiddeld aantal werknemers 
volgens de sociale balans (VTE)

In 2022

213,7

241,2

2019

242,1

2020

227,3

2021

Onze medewerkers
Met meer dan 200 zijn ze, onze medewerkers die achter de schermen hard werken 
om auteurs en gebruikers van hun repertoire de beste service te bieden.

Vrouwen

Mannen

54,5%

45,5%

Frans

Nederlands 68,5%

31,5%

Gemiddelde leeftijd

46,5j

45j - 54j

<25j

>54j

34,9%

6,6%

20,4%
25j - 34j
10,4%

35j - 44j
27,7%



ondersteuningen 
aan federaties

18
prijzen
17giften

35

beurzen

1.111

In 2022 steunt Sabam for Culture

met een budget van 

1.323 initiatieven

2 miljoen euro

projecten 
& evenementen

142



De top 12

van buitenlandse verenigingen waar we rechten 
aan verdelen

SACEM (FR)
PRS (GB)
BMI (US)
ASCAP (US)

Andere maatschappijen

BUMA (NL)
GEMA (DE)
SOCAN (CA)
ADAGP (FR)

MCPS (GB)
SIAE (IT)
APRA (AU)
SACD (FR)

Totaal
€39.907.125

Online

Uitvoeringsrechten België
+16%+16%+16%+16%
De stijging wordt hoofdzakelijk veroorzaakt 
door uitvoeringsrechten, afkomstig van 
kabeloperatoren, die betwist werden en 
bijgevolg in reserve werden gehouden. Na het 
bekomen van een akkoord met deze spelers 
konden we de rechten alsnog verdelen.

Thuiskopie
-46%-46%
In 2021 werden na grondige analyse enkele 
oude gereserveerde budgetten verdeeld. Deze 
rubriek tekent in 2022 opnieuw een sterke 
daling op aangezien we dit jaar enkel een 
voorschot in verdeling konden brengen. 

Theater & Dans
+111%+111%
We zien een sterke heropleving van 
theaterproducties na 2 zware coronajaren. Dit 
laat zich onmiddellijk voelen aangezien 
auteursrechten in deze rubriek snel verdeeld 
worden na facturatie.

+100%+100%
De introductie van een nieuw 
technologieplatform laat ons toe om online 
reserves maandelijks te verdelen. Daardoor 
kunnen we deze rechten sneller verdelen aan 
onze leden.

Overheidscompensatie
-66%-66%
De federale overheid voorzag in 2022 in een 
bijkomende compensatie voor verloren 
rechten aan auteurs, componisten en 
uitgevers.

Mechanische reproductierechten

De neerwaartse trend van de verkoop van 
fysieke dragers zet zich verder op de 
(inter)natonale markten. De stijging van 
rechten uit het buitenland gaat in tegen deze 
trend, maar wordt verklaard door de verdeling 
van enkele achterstallige reserves.

-38%-38%
België

+21%+21%
Buitenland

Uitvoeringsrechten België 

Uitvoeringsrechten uit het buitenland 

Mechanische reproductierechten België 

Mechanische reproductierechten uit het buitenland 

Thuiskopie 

Theater & dans 

Online 

Visuele kunsten 

Reprografie 

Overige verdelingen

Overheidscompensatie 

Totaal verdeelde auteursrechten 

Unisono - naburige rechten 

Totaal verdeelde rechten

2.722.969

115.125.753

30.418.206

145.543.959

-5.395.800

6.653.028

6.102.569

12.755.597

8.118.768

108.472.726

24.315.637

132.788.362

-66%

6%

25%

10%

84.237.459

6.223.158

2.434.140

2.191.548

2.768.466

2.773.698

6.651.466

2.774.969

1.089.873

1.258.006

2022In €

72.920.594

5.903.902

3.937.438

1.817.452

5.085.797

1.317.219

3.324.261

3.164.234

1.186.807

1.696.253

2021

11.316.866

319.256

-1.503.297

374.096

-2.317.330

1.456.478

3.327.205

-389.265

-96.934

-438.247

16%

5%

-38%

21%

-46%

111%

100%

-12%

-8%

-26%

2022 vs. 2021

Verdeelde rechten Opmerkelijke 
trends



Andere maatschappijen

BUMA (NL)
SACEM (FR)
GEMA (DE)
PRS (GB)

SACD (FR)
STEMRA (NL)
SIAE (IT)
ASCAP (US)

SUISA (CH)
KADA (DK)
JASRAC (JP)
VEVAM (NL)

Totaal
€11.097.894

Gefactureerde rechten

Media
-1%-1%
Deze rubriek blijft relatief stabiel als gevolg van 
een verdere afbouw van de 
derdebetalersregeling bij de kabeldoorgifte van 
buitenlandse omroepen. Netflix bevestigt haar 
groeiambities en we verwelkomen Disney+ als 
nieuwe VOD-aanbieder. De commerciële 
omroepen van SBS, DPG en RTL zien hun 
inkomsten lichtjes opveren na twee 
coronajaren. Met de openbare omroepen VRT 
en RTBf werden de jaren 2020 en 2021 positief 
afgesloten door het verkrijgen van bijkomende 
vergoedingen.

Online
+45%+45%
Hogere inkomsten uit een groeiende streaming 
markt, onze samenwerking met ICE, nieuwe 
overeenkomsten met enkele internationale 
platformen en bijkomende facturatie voor het 
verleden vormen de motor achter de stijgende 
facturatie voor online rechten.

Openbare uitvoeringsrechten levende muziek 
+256%+256%
De festivalzomer en concertagenda van 2022 
waren rijkelijk gevuld en bevatten 
internationale topartiesten. Na een jarenlang 
juridisch geschil bereikten we een akkoord 
met festivalorganisator Tomorrowland.

Mechanische reproductierechten
-7%-7%
Ondanks een groeiende vinylverkoop daalt de 
markt van de fysieke dragers verder als gevolg 
van de alsmaar stijgende online 
muziekconsumptie en het verdwijnen van 
platenwinkels. 

Visuele kunsten
+7%+7%
Een stabiele inkomstenbron, voornamelijk 
gedreven door de facturatie van volgrechten 
via het uniek platform van ResaleRight.

Openbare uitvoeringsrechten 
– mechanische muziek 

Na twee coronajaren met periodes van 
verplichte sluiting kunnen de rechten voor 
muziekgebruik in horeca, winkels en andere 
handelszaken, maar ook bij fuiven en andere 
evenementen, in 2022 opnieuw aansluiten bij 
een normale jaarfacturatie.

+23%+23%

Media 

Openbare uitvoeringsrechten - mechanische muziek

Buitenlandse verenigingen 

Online 

Wettelijke licenties 

Openbare uitvoeringsrechten - levende muziek

Mechanische reproductierechten 

Theater & dans 

Visuele kunsten 

Literatuur 

Auteursrechten

Naburige rechten (via Unisono)

163.144.586

31.155.443

30.370.295

5.023.416

132.774.290

26.132.028

23%

19%

Totaal gefactureerd 194.300.029 35.393.711158.906.318 22%

44.726.885

54.023.521

11.889.722

16.565.478

5.901.871

20.242.099

3.970.014

3.707.793

2.038.409

78.792

2022In €

45.476.704

43.820.411

10.722.378

13.092.644

6.003.600

5.683.485

4.280.849

1.695.779

1.902.107

96.334

2021

-749.819

10.203.111

1.167.344

3.472.834

-101.728

14.558.613

-310.835

2.012.014

136.303

-17.542

-2%

23%

11%

27%

-2%

256%

-7%

119%

7%

-18%

2022 vs. 2021

De top 12

van verenigingen waar we rechten van ontvangen

Opmerkelijke 
trends



Financiële kerncijfers

Totale facturatie 
incl. Uniek 

Platform Muziek

194,3
miljoen €

Totaal verdeeld

145,4
miljoen €

Bruto operationele 
kosten

31,8
miljoen €

Totale
personeelskosten

19,6
miljoen €

Kostenpercentage 
in verhouding 
tot facturatie

19,5%
Totaal verdeelde 
auteursrechten

115,1
miljoen €

Facturatie uit 
auteursrechten

163,1
miljoen €


